
COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
 Provincia di Bergamo  

CODICE ENTE 10064 
         

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 
                                                                          

 
 

C O P I A 

 
OGGETTO: approvazione criteri e modalità per la concessione di 
contributi economici ad enti ed associazioni locali - anno 2016. 

 

L’anno duemilasedici, addì SEDICI del mese di AGOSTO alle ore 10.20 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 1.   FINARDI      Giuseppina Giovanna  - Sindaco          Presente   

          2.   PELLEGRINI    Angelo   - Assessore       Presente 

 3.  REDUZZI       Pietro   - Assessore       Assente  

  

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti:  1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig.ra Dr.ssa Antonella Maria CARRERA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 

intervenuti  la Sig.ra Giuseppina Giovanna FINARDI – Sindaco assume la presidenza, dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE  N.   37                                        



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

122/2010, ha introdotto il divieto per gli enti locali di effettuare spese per sponsorizzazioni di qualsiasi 

natura;  

 

ESAMINATI i diversi pareri (nn. 1075/2010, 1076/2010, 6/2011 e 137/2011) espressi dalla Corte dei Conti 

sezione regionale di controllo della Lombardia sulla corretta interpretazione dell’art. 6 comma 9 del citato 

D.L. n. 78/2010 ed in particolare sul divieto concernente le spese di sponsorizzazione;  

 

CONSIDERATO che la predetta Corte ha espresso l’indirizzo di assoggettare al divieto di cui sopra tutte le 

forme di contribuzioni a terzi, salvo il caso in cui le stesse siano rese in applicazione del cosiddetto principio 

di “sussidiarietà orizzontale” ai sensi dell’art. 118 della Costituzione, vale a dire nell’ipotesi in cui gli 

organismi beneficiari eroghino servizi pubblici nell’interesse della collettività, o le elargizioni siano dirette 

ad assicurare la tutela di diritti costituzionalmente garantiti, rappresentando, in tal caso, il contributo erogato 

a terzi una modalità di esercizio del servizio;  

 

VISTI:  
l’art. 12 della Legge n. 241/1990, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche sono tenute a 

predeterminare, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, i criteri e le modalità cui le stesse devono 

attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;  

altresì gli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 (c.d. decreto trasparenza) a norma dei quali le pubbliche 

amministrazioni pubblicano, nell’apposita sezione del sito internet, gli atti con quali sono determinati i criteri 

e le modalità per la concessione dei benefici economici di cui al precitato art. 12 della L. n. 241/1990, 

nonché i provvedimenti di concessione dei contributi in argomento, secondo le specifiche modalità prescritte 

dall’art. 27 e qualora gli importi erogati siano superiori a mille euro nell’anno solare;  

 

RICHIAMATO il vigente regolamento per la concessione di benefici economici, approvato con 

deliberazione consiliare n. 4 in data 15/02/1991, modificato con delibera C.C. n. 11 del 24/03/1992;  

 

Ritenuto opportuno:  

 definire i criteri generali per l’erogazione di contributi economici ordinari e straordinari in favore degli 

enti e delle associazioni che ne faranno domanda nei modi e nei termini definiti nella presente 

deliberazione;  

 indicare i termini della scadenza per la presentazione delle richieste di finanziamento, al fine di consentire 

ai privati interessati di predisporre la documentazione richiesta a corredo della domanda;  

 fornire le necessarie indicazioni al responsabile del servizio Affari Generali, al fine di sostenere 

prioritariamente quelle associazioni che da sempre si sono distinte per la loro presenza nel tessuto sociale 

del paese e per la partecipazione alle varie manifestazioni pubbliche;  

 

Visto il bilancio dell’esercizio finanziario 2016 approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 31.05.2016, 

esecutiva ai sensi di legge;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 09/06/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG anno 2016 e con la quale sono state assegnate le rispettive 

dotazioni finanziarie ai responsabili di servizio;  

 

Ricordato altresì che, ai sensi della circolare Ministero Interno n. 25/1997 e come da autorevole dottrina in 

materia, la concessione di contributi rientra nei casi di competenza gestionale della Giunta e pertanto, in tal 

caso, tale organo è altresì deputato all’assunzione del relativo impegno di spesa, in deroga al principio 

generale della separazione dei poteri tra organo politico ed organo gestionale;  

 

Visti:  
o il D.P.R. n. 616/1977 e s.m.i.;  

o la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

o il D.Lgs. n. 112/1998;  

o il D.Lgs. n. 267/2000, con specifico riferimento agli artt. 42 e 48;  

o il D.Lgs. n. 33/2013;  



 

VISTA la richiesta presentata dal Gruppo Volontari di Castel Rozzone in data 16.08.2016 Prot. 3471 

tendente a richiedere un contributo di € 4.000,00 quali rimborso spese per le assicurazioni sostenute durante 

l’anno 2016;  

 

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi resi nei modi di legge;  

 

DELIBERA 

 

1. di definire i seguenti ambiti d’intervento all’interno dei quali saranno assegnati prioritariamente i 

contributi richiesti da enti ed associazioni locali che svolgono in forma sussidiaria un’attività propria del 

Comune e quindi rientrante nell’ambito di applicazione del D.P.R. n. 616/1977 e s.m.i.:  

  Ambito relativo all’assistenza e sicurezza sociale:  
Attività di protezione e tutela del bambino, dei minori e dei giovani in età evolutiva; assistenza, protezione e 

tutela degli anziani; assistenza, sostegno e tutela dei cittadini inabili, nonché promozione dell’inserimento 

sociale, scolastico e lavorativo di soggetti disabili e comunque appartenenti alle fasce deboli della 

popolazione.  

 

Ambito relativo alle attività sportive e ricreative del tempo libero:  
Promozione, sostegno e sviluppo delle attività sportive e della pratica dello sport dilettantistico, con 

particolare attenzione alla formazione educativa e sportiva dei bambini e dei giovani.  

 

2. di stabilire che le attività da finanziare devono rientrare nelle competenze dell’ente locale ed essere 

esercitate, in via mediata, dai soggetti privati destinatari delle risorse pubbliche piuttosto che direttamente da 

parte del Comune, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una 

forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione;  

3. di erogare la somma di € 4.000,00  quale acconto del contributo ordinario per le attività relative 

all’assistenza e sicurezza sociale svolte dal Gruppo Volontari di Castel Rozzone, imputando la somma 

all’intervento Int. 12.07.1.04.01.02.000 Int. 5908 Imp. 19438  ad oggetto “Contributi per attività sul 

territorio”;   

4. di dare atto che il saldo del contributo ordinario da erogare al Gruppo Volontari, da definire, sarà erogato 

previa stipula di apposita convenzione e di presentazione di rendiconto 2015 e bilancio 2016; 

5. di fissare in € 1.500,00 il contributo ordinario massimo erogabile alle associazioni sportive;  

6. di fissare in € 500,00 l’importo riconoscibile quale contributo straordinario, per l’anno 2016, per ogni 

iniziativa culturale, ricreativa o sportiva organizzata sul territorio comunale con il patrocinio comunale, 

previa presentazione di documentato rendiconto dell’iniziativa e tenuto conto della situazione economica 

generale dell’associazione;  

7. di disporre che i referenti delle associazioni in argomento provvedano alla trasmissione della 

rendicontazione delle spese sostenute e/o che sosterranno nel corrente anno;  

8. di stabilire, altresì, che le associazioni possono presentare la domanda di contributo sia per l’attività 

ordinaria svolta nell’anno 2016 sia per l’organizzazione di iniziative e/o manifestazioni particolari dando atto 

che queste ultime saranno finanziate, a consuntivo, nei limiti delle disponibilità di bilancio;  

9. di fissare al 31.10.2016 il termine ultimo per la presentazione delle istanze di contributo ordinario e 

straordinario;  

10. di dare atto che i relativi atti di liquidazione dei contributi alle associazioni sportive saranno assunti con 

atto del Responsabile del competente servizio, previa istruttoria delle domande pervenute e verifica della 

documentazione presentata nei limiti delle disponibilità di bilancio;  

11. di dichiarare, con successiva, separata votazione riportante il medesimo esito di quella anzidetta, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Allegati:  

 pareri ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Richiesta gruppo volontari  
 



 
 
 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 
       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 

 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

ALLEGATO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37   DEL 16.08.2016 

 

 

 

OGGETTO: Parere ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

La sottoscritta Giuseppina Giovanna FINARDI nella sua qualità di Responsabile dei Servizi alla 

Persona; 

 

 

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto:  

 

Approvazione criteri e modalità per la concessione di contributi economici ad enti ed 

associazioni locali - anno 2016. 

 

Visto l’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

 

parere favorevole per la regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

 

 

 

Addì, 16/08/2016 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA   

         F.to      Giuseppina Giovanna FINARDI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 
       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 

 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

ALLEGATO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 16/08/2016 

 

 

 

 

OGGETTO: Parere ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

La sottoscritta Dr.ssa Antonella Maria Carrera nella sua qualità di Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

 

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto:  

 

Approvazione criteri e modalità per la concessione di contributi economici ad enti ed 

associazioni locali - anno 2016. 

 

 

Visto l’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

 

parere favorevole per la copertura finanziaria sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

 

 

 

Addì, 16/08/2016  

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

         Dr.ssa Antonella Maria CARRERA 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                                                              IL SEGRETARIO            
f.to Giuseppina Giovanna FINARDI                   f.to   Dr.ssa Antonella Maria CARRERA  



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale.                                                                                

   IL SEGRETARIO      

Lì,  24.08.2016                  f.to   Dr.ssa Antonella Maria CARRERA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 24.08.2016 

             IL SEGRETARIO      

Lì,  24.08.2016                  f.to   Dr.ssa Antonella Maria CARRERA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lvo n. 267/2000) 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lvo n. 267/2000. 

   IL SEGRETARIO      

Lì,  24.08.2016                  f.to   Dr.ssa Antonella Maria CARRERA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 trascorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.L.vo 267/2000         

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000. 

                                                                                                                                  

   IL SEGRETARIO      

Lì,  24.08.2016                  f.to   Dr.ssa Antonella Maria CARRERA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 


